- 1 -

枣庄市自然资源和规划局
枣庄市行政审批服务局
枣庄市住房和城乡建设局
国家税务总局枣庄市税务局

枣自资规字〔2021〕89 号

关于印发
《枣庄市 “交地即办证”常态化工作方案》、
《枣庄市 “验收即办证”常态化工作方案》、
《枣庄市“交房即办证”常态化工作方案》的

通   知

各区(市) 自然资源、行政审批、住房和城乡建设、税务主管部

- 2 -

门:

现将《枣庄市 “交地即办证”常态化工作方案》、《枣庄市 “验

收即办证”常态化工作方案》、《枣庄市 “交房即办证”常态化

工作方案》印发给你们，请结合实际贯彻落实。

枣庄市自然资源和规划局        枣庄市行政审批服务局

枣庄市住房和城乡建设局      国家税务总局枣庄市税务局

2021 年 8 月 20 日

- 3 -

枣庄市 “交地即办证”常态化工作方案

为深入贯彻国家和省市关于深化“放管服”改革、优化营商

环境的一系列决策部署，根据省自然资源厅《关于进一步提升“交

房即办证”服务水平的通知》（鲁自然资字〔2021〕32 号）精神，

对土地供应、地籍调查、土地首次登记进行流程再造，进一步优

化提升我市财产登记领域的营商环境水平，实现 “交地即办证”

常态化。

一、实施范围

适用于以划拨、出让、作价出资（入股）等方式取得国有建

设用地使用权的单位和个人。对四至清晰、权属无纠纷、按照国

家规定已足额缴纳相关税费的建设用地，用地单位(或个人)申请

且符合登记条件的，不动产登记机构 2 小时内完成不动产登记，

颁发不动产权证，实现“交地即办证”常态化。

二、工作流程

(一)地籍调查

各区（市）自然资源局在建设用地供应前开展土地勘测定界，

负责供地的科室要协调不动产登记机构同步开展地籍调查，预编

不动产单元号，不动产地籍调查结果通过权籍系统提前入库。不

动产登记机构应当提前做好测绘落宗、信息录入等工作。

(二)申请登记

1、以出让方式取得土地使用权的，用地单位(或个人)竞得

- 4 -

土地，签订土地出让合同，缴纳土地出让金，双方现场交地确认，

同时向不动产登记机构申请登记，不动产登记机构当天完成审核

发证。

2、以划拨、作价出资（入股）等方式取得土地使用权的，

用地单位(或个人)取得划拔决定书、作价（出资）入股有关批准

文件或合同，向不动产登记机构申请登记，用地单位（或个人）

交清划拨价款和相关税费后，不动产登记机构当天完成审核发

证，实现“交地即办证” 常态化。

三、工作要求

(一)加强部门协同。各区（市）自然资源局要高度重视，加

强内部土地供应科室与不动产登记中心的沟通协调，建立联办机

制，负责土地供应的科室主动与不动产登记中心联系，交地时通

知不动产登记中心派员参加。

（二）各区（市）自然资源局内部科室及时将土地成交确认

书、土地出让合同、划拨决定书、地籍调查结果等信息及时共享

给不动产登记中心，不动产登记中心提前做好测绘落宗、信息录

入及预审等工作。

(三)加大信息技术应用。优化土地供应及不动产登记流程，

加大电子签名、电子证照、电子合同、人脸识别等技术手段的应

用，深入推广全链条“一网通办”，引导申请人通过“一网通办”

或手机 APP 向不动产登记机构提出首次登记申请。

 (四)推行不动产单元号“一码关联”。不动产地籍调查可提

- 5 -

前到建设用地供应前，建设用地规划许可证、土地出让合同(划

拨决定书)、建设工程规划许可证、完税凭证等证照中均应记载

不动产单元号，实现“一码关联”，为企业（或个人）办理后续

土地使用权及房屋所有权不动产登记提供便利。

- 6 -

枣庄市 “验收即办证”常态化工作方案

为优化营商环境，结合《枣庄市优化社会投资简易低风险建

设项目审批服务的实施意见》（枣建审改字〔2021〕8 号）精神，

为持续优化营商环境，将建设工程项目的不动产首次登记进行流

程再造，实现工程建设项目在竣工验收完成后即可完成不动产登

记，实现“验收即办证”常态化。

一、实施范围

按照办好“一件事”的思路，自然资源、行政审批、住房和

城乡建设、税务部门深化协同联动，进一步提高并联办理、部门

间协同审批、“一网通办”的广度和深度，对工程项目竣工验收

（备案）、不动产测绘、权籍调查、不动产登记相关事项，综合

运用前置审核、容缺受理、并联审批、数据共享等措施，实现工

程建设项目在完成竣工验收备案后即可办理不动产登记。

二、工作流程

（一）在全省“多测合一”信息服务平台搭建完成前，不动

产登记机构通过枣庄市工程建设项目改革网络（简称“工改系

统”）“多测合一”模块共享获取建设单位上传的测绘成果信息进

行入库审核；平台未共享的，不动产登记机构主动联系建设单位

或测绘机构上传测绘成果，按照测绘成果审核入库的规范进行成

果入库预审。

(二)不动产登记机构通过“工改系统”获取建设项目的规划

- 7 -

核实、竣工验收备案等相关电子数字信息，形成电子化审核资料,

完成测绘成果审核入库和不动产登记预审工作。

（三）不动产登记机构根据建设单位的登记申请，完成不动

产登记审核工作，由系统推送相关信息及电子证照，通知项目单

位领取不动产权电子证照或由不动产登记机构免费邮寄不动产

权证书。

三、工作要求

（一） 强化信息共享。自然资源、行政审批、住房和城乡

建设、税务部门应密切配合， 及时将土地登记、规划核实、竣

工验收备案等信息共享，共同推动实现“零资料”申请。各区（市）

不动产登记中心应指定专人负责“工改系统”账号管理和全流程

追踪指导，提供帮办代办服务。

（二）压缩办理时限。优化合同网签及不动产登记流程，加

大电子签名、电子证照、电子合同、人脸识别等技术手段的应用，

深入推广“全链条”一网通办。大力推行不动产首次登记“不见

面”办理，将建设工程项目不动产首次登记时限压缩至 2 个小时

内办结、新建社会投资简易低风险项目的不动产首次登记压缩至

30 分钟内办结。

（三）加大宣传力度。各单位应充分利用网络和新闻媒体，

加强对“验收即办证”政策的宣传和解读，营造良好舆论氛围，

让企业知政策、懂政策、用政策，促进惠企政策落地见效，提升

企业的获得感和满意度，持续优化营商环境。

- 8 -

枣庄市“交房即办证” 常态化工作方案

为贯彻落实省自然资源厅《关于进一步提升“交房即办证”

服务水平的通知》（鲁自然资字〔2021〕32 号）文件精神，进一

步提高新建商品房办证效率，保护商品房买卖双方的合法权益，

在“全链条”一网通办基础上再优化、再提速，开展新建商品房

“交房即办证”常态化服务工作。

一、实施范围和对象

枣庄市范围内的新建商品房项目，本着自愿的原则，在按照

规定完成不动产首次登记后，启动“交房即办证”办理模式，实

现“交房即办证”常态化。

二、工作流程

在约定交房日，不动产登记、税务部门联合进驻交房现场，

共同组织开展“交房即办证”服务工作。

（一）指导房地产开发企业通过“一网通办”平台申请新建

商品房转移登记。开发企业协助购房人通过山东省“一网通办”

平台线上申请新建商品房转移登记。不动产登记机构工作人员现

场完成身份核验。不动产登记机构、税务部门依据部门间信息共

享获取房屋买卖合同、家庭住房情况证明等信息并审核，将审核

结果及时反馈申请人。

（二）网上缴税交费。申请人可通过网上缴税、网上交不动

产登记费。

- 9 -

（三）在申请材料齐备的情况下，不动产登记机构及税务部

门并联审核，2 小时办结，当场核发不动产权电子证照。购房人

申请领取纸质不动产权证书的,登记机构采取 EMS 方式免费邮寄

快递送达，申请人也可到不动产登记大厅领取纸质证书。

（四）已办理商品房预告登记或预购商品房抵押登记的，申

请商品房预告登记转新建商品房转移登记或预购商品房抵押登

记转商品房抵押登记的，统一向银行推送电子证明。不动产登记

机构可不收回不动产登记证明，登簿后予以公告作废。

（五）购房人可在交房时一并办理水电气热协同业务。

三、工作要求

(一)加强部门协同。各区（市）自然资源、税务等部门要加

强工作协调，深化信息共享和结果互认，指导房地产开发企业自

觉履行主体责任，共同做好“交房即办证”常态化工作。

(二)加大应用网络信息技术。加大电子签名、电子证照、电

子合同、人脸识别等技术手段的应用，深入推广“全链条”一网

通办。

(三)建立联合惩戒机制。房地产开发企业应当为购房人提供

相关办证资料，保证购房人“交房即办证”能够顺利进行，对不

配合办理相关手续，影响业主办理不动产登记的房地产开发企

业，由相关部门对其实施联合惩戒并记入企业信用不良记录档

案。